GABINETE DO VEREADOR CECÍLIO PEDRO

REQUERIMENTO /2019

Reiterando o nosso Requerimento nº 1420/2018.

          Requeiro à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo à

Secretária de Educação, Desenvolvimento Social e Direitos Humanos e a Secretária

de Políticas para as Mulheres para que se estabeleça um PROGRAMA BOLSA CRECHE,

para as crianças que não obtenham vagas na rede municipal, que pode ser feito

através de convênio com Escolas particulares de Educação infantil.

JUSTIFICATIVA:

          A Bolsa Creche é uma alternativa imediata para diminuir a demanda por vagas

na educação infantil, diante do elevado número de crianças na lista de espera das

creches.

          Desse modo, certo da aprovação unânime do Plenário, peço que se dê ciência

às autoridades sobre ditas e a imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2019.

CECÍLIO PEDRO - Vereador – Autor.

		2019-02-11T09:34:25-0300
	Vereador Cecílio Pedro